及解釋公告(以下簡稱「金管會認可之國際財務報導準則」)所編製之整份年度合併財

務報告應揭露之全部必要資訊。

除下列所述外，本合併財務報告所採用之重大會計政策與民國一一一年度合併財

務報告相同，相關資訊請參閱民國一一一年度合併財務報告附註四。

(二)合併基礎

1.列入合併財務報告之子公司

列入本合併財務報告之子公司包含：

投資公 所持股權百分比

司名稱 子公司名稱 業務性質 112.9.30 111.12.31 111.9.30

本公司 寶徠綠能科技股份有限公司 太陽能應用相關
業務

%100 %100 %100

本公司 寶徠房地產股份有限公司 不動產代銷 %100 %100 %100

本公司 寶徠金廈(廈門)旅遊管理服
務有限公司

旅遊管理服務及
房地產租賃經營

%100 %100 %100

本公司 寶徠觀光發展有限公司 旅遊仲介 %100 %100 %100

2.未列入合併財務報告之子公司：無。

(三)投資性不動產

合併公司於民國一一二年三月十六日經董事會決議通過投資性不動產後續衡量由

成本模式改採公允價值模式，會計政策變動之相關說明請詳附註四(五)。

投資性不動產係指持有供賺取租金或資產增值或二者兼具，而非供正常營業出

售、用於生產、提供商品或勞務或作為行政管理目的之不動產。投資性不動產原始以

成本衡量，後續以公允價值衡量，其任何變動數係認列為損益。

〜9〜

寶徠建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

投資性不動產之處分利益或損失（以淨處分價款與該項目帳面金額間之差額計

算）係認列於損益。

投資性不動產之租金收益係於租賃期間按直線法認列於營業收入。

(四)所得稅

合併公司係依國際會計準則公報第三十四號「期中財務報導」第B12段規定衡量

及揭露期中期間之所得稅費用。

所得稅費用係以期中報導期間之稅前淨利乘以管理階層對於全年度預計有效稅率

之最佳估計衡量，並全數認列為當期所得稅費用。

所得稅費用直接認列於權益項目或其他綜合損益項目者，係就相關資產及負債於

財務報導目的之帳面金額與其課稅基礎之暫時性差異，並以預期實現或清償時之適用

稅率予以衡量。

(五)會計變動之理由及影響

經合併公司管理階層評估，為更合理反映投資性不動產之價值及績效，俾使財務

報表提供相關交易事項對企業財務狀況、財務績效或現金流量之影響之可靠且更攸關

之資訊，故自民國一一二年一月一日開始，合併公司將投資性不動產之後續衡量由成

本模式改為採公允價值模式。

依國際會計準則第八號「會計政策、會計估計變動及錯誤」規定，此項會計政策

應予以追溯適用。茲將重編後之比較資訊及該會計政策變動對合併公司合併財務報告

之影響說明如下：

111.1.1資產負債表
重編前

帳面金額
會計政策變動
影 　響　 數

重編後
帳面金額

投資性不動產 $ 83,047 91,403 174,450

遞延所得稅負債 - 25,591 25,591

保留盈餘 (416,218) 65,812 (350,406)

111.9.30合併資產負債表
重編前

帳面金額
會計政策變動
影 　響　 數

重編後
帳面金額

投資性不動產 $ 83,800 91,403 175,203

遞延所得稅負債 - 25,591 25,591

保留盈餘 (468,197) 65,812 (402,385)

111.12.31合併資產負債表
重編前

帳面金額
會計政策變動
影 　響　 數

重編後
帳面金額

投資性不動產 $ 84,464 75,376 159,840

遞延所得稅負債 - 25,591 25,591

保留盈餘 (513,769) 49,785 (463,984)

〜10〜

寶徠建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依編製準則及金管會認可之國際會計準則第三十四號「期中財務報導」編製

本合併財務報告時，必須作出判斷、估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、

收益及費用之報導金額有所影響。實際結果可能與估計存有差異。

除下列所述外，編製合併財務報告時，管理階層於採用合併公司會計政策時所作之重

大判斷以及估計不確定性之主要來源與民國一一一年度合併財務報告附註五一致。

以下假設及估計之不確定性具有導致資產及負債帳面金額於下個財務年度重大調整之

重大風險，且已反映經濟不確定性所造成之影響，其相關資訊如下：

•投資性不動產之公允價值

合併公司之投資性不動產續後衡量係採收益法下之折現現金流量分析法評價，公允

價值評價技術所使用之輸入值係屬第三等級。

評價流程

合併公司之會計政策及揭露包含採用公允價值衡量其金融、非金融資產及負債。其中

包括財務部門負責複核所有重大之公允價值衡量（包括第三等級公允價值），並直接向財

務長報告。評價小組定期複核重大不可觀察之輸入值及調整。如果用於衡量公允價值之輸

入值是使用外部第三方資訊（例如經紀商或訂價服務機構），評價小組將評估第三方所提

供支持輸入值之證據，以確定該評價及其公允價值等級分類係符合國際財務報導準則之規

[…]

租賃負債 25,819 27,886 3,742 3,654 7,309 13,181 -

$ 715,457 740,219 40,769 399,860 286,409 13,181 -

111年12月31日

非衍生金融負債

　浮動利率工具 $ 362,782 373,575 5,861 229,485 94,649 43,580 -

　固定利率工具 284,786 300,000 - - 300,000 - -

　無附息負債 52,955 52,955 52,955 - - - -

　租賃負債 30,860 33,748 3,931 3,863 7,302 18,652 -

$ 731,383 760,278 62,747 233,348 401,951 62,232 -

111年9月30日

非衍生金融負債

　浮動利率工具 $ 362,782 374,065 5,260 230,127 94,878 43,800 -

　固定利率工具 282,571 300,000 - - 300,000 - -

　無附息負債 59,052 59,052 59,052 - - - -

　租賃負債 31,798 35,030 2,924 3,952 7,460 19,547 1,147

$ 736,203 768,147 67,236 234,079 402,338 63,347 1,147

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜27〜

寶徠建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一

二年及一一一年一月一日至九月三十日之稅前淨利將減少或增加1,148千元及1,480

千元，主因係合併公司之變動利率借款。

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)，列示如下：

112.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

透過損益按公允價值衡量之非衍
生金融資產

$ 74,883 74,883 - - 74,883

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

國內外非上市(櫃)股票 $ 19,718 - - 19,718 19,718

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

透過損益按公允價值衡量之非衍
生金融資產

$ 87,780 87,780 - - 87,780

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

國內外非上市(櫃)股票 $ 19,718 - - 19,718 19,718

〜28〜

寶徠建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

透過損益按公允價值衡量之非衍
生金融資產

$ 102,795 102,795 - - 102,795

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

國內外非上市(櫃)股票 $ 19,718 - - 19,718 19,718

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產及負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用

評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基

礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則

該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量

甚少，皆為不活絡市場之指標。

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值係分別參照市

場報價決定。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技

術或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實

質上條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他

評價技術，包括以報導日可取得之市場資訊運用模型計算而得。

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性

為無公開報價之權益工具，係使用資產法估算公允價值，其主要假設係以被

投資者之資產負債表為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券控制權溢價及

流通性之折價影響。

(4)第一等級與第二等級間之移轉：無。

〜29〜

寶徠建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(5)第三等級之變動明細表

透過其他綜合損益
按公允價值衡量
無公開報價之

權益工具

民國112年1月1日 $ 19,718

民國112年9月30日 $ 19,718

民國111年1月1日 $ 17,944

認列於其他綜合損益 2,510

投資之公司清算獲配股票 5,715

清算 (6,451)

民國111年9月30日 $ 19,718

(6)重大不可觀察輸入值（第三等級）之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級主要有透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－權益證券投資。

合併公司多數公允價值歸類為第三等級僅具單一重大不可觀察輸入值，僅無

活絡市場之權益工具投資具有複數重大不可觀察輸入值。無活絡市場之權益工具

投資之重大不可觀察輸入值因彼此獨立，故不存在相互關聯性。

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允

價值關係
透過其他綜合損益
按公允價值衡量之
金融資產－無活絡
市場之權益工具投
資

資產法 •流通性折價
(112.9.30、111.12.31
及111.9.30皆為
32.30%)

•非控制權折價
(112.9.30、111.12.31
及111.9.30皆為
6.45%)

•流通性折價愈
高，公允價值愈
低

•非控制權折價愈
高，公允價值愈
低

(7)對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之敏感度分析

合併公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使用不同之評價模型或

評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融工具，若評價參

數變動，則對本期損益或其他綜合損益之影響如下：

向上或下 公允價值變動反應於其他綜合損益

輸入值 變動 有利變動 不利變動

民國112年9月30日

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

　無活絡市場之權益工具投資 非控制權折價 +10% - (2,108)

　 非控制權折價 -10% 2,108 -

　 流通性折價 +10% - (2,913)

　 流通性折價 -10% 2,913 -

〜30〜

寶徠建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

向上或下 公允價值變動反應於其他綜合損益

輸入值 變動 有利變動 不利變動

民國111年12月31日

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

　無活絡市場之權益工具投資 非控制權折價 +10% - (2,108)

　 非控制權折價 -10% 2,108 -

　 流通性折價 +10% - (2,913)

　 流通性折價 -10% 2,913 -

民國111年9月30日

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

　無活絡市場之權益工具投資 非控制權折價 +10% - (2,108)

　 非控制權折價 -10% 2,108 -

　 流通性折價 +10% - (2,913)

　 流通性折價 -10% 2,913 -

合併公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公允價值係根據不同程度

之不可觀察之投入參數，以評價技術計算而得。若金融工具之公允價值受一個以

上輸入值之所影響，上表僅反應單一輸入值變動所產生之影響，並不將輸入值間

之相關性及變異性納入考慮。

(二十一)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一一一年度合併財務報告附註六(二十

一)所揭露者無重大變動。

(二十二)資本管理

合併公司資本管理目標、政策及程序與民國一一一年度合併財務報告所揭露者一

致；另作為資本管理之項目之彙總量化資料與民國一一一年度合併財務報告所揭露者

亦無重大變動。相關資訊請參閱民國一一一年度合併財務報告附註六(二十二)。

(二十三)非現金交易之籌資活動

合併公司於民國一一二年及一一一年一月一日至九月三十日之非現金交易籌資活

動如下：

1.以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(九)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金之變動
112.1.1 現金流量 匯率變動 其他 112.9.30

短期借款 $ 315,782 6,510 - - 322,292

長期借款 47,000 (2,000) - - 45,000

應付公司債 284,786 - - (註1) 6,748 291,534

租賃負債 30,860 (5,071) 30 - 25,819

來自籌資活動之負債總額 $ 678,428 (561) 30 6,748 684,645